

Số: /KH-UBND

Phường 1, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND thành phố Đông Hà về tổ chức các hoạt động chào năm mới 2025, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Xuân Ất Tỵ 2025; Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 19/12/2024 của Thành ủy Đông Hà về tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và Thông báo số 848-TB/TU ngày 3/1/2025 của Thành ủy Đông Hà về thống nhất chủ trương tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng xuân Ất Tỵ 2025, Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm xây dựng, trưởng thành; gần 40 năm khởi xướng và lãnh đạo công cuộc đổi mới đất nước; khẳng định vị trí, vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam 95 năm qua; khẳng định Đảng ta luôn trung thành vô hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công cuộc đổi mới đất nước mà Đảng khởi xướng và lãnh đạo; tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội XIII của Đảng và các mục tiêu chiến lược của cách mạng Việt Nam, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam.

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong dịp chào năm mới 2025; đồng thời thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam góp phần tuyên truyền truyền thống lịch sử, văn hóa, giáo dục tư tưởng chính trị, nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng và dân tộc ta; củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng; phát huy sức mạnh đoàn kết trong toàn Đảng bộ, tạo đồng thuận cao của mọi

tầng lớp Nhân dân trong thực hiện đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong hoạt động lao động, sản xuất và triển khai các công trình phần việc thiết thực lập thành tích cao mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ và các ngày lễ lớn trong năm 2025.

## 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phải kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống và tính hiện đại; đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung, có sức lan tỏa, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có hiệu quả, tạo động lực khí thế mới cổ vũ, động viên toàn thể Nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền

a) Chủ đề: “ ***Đảng Cộng sản Việt Nam - bản lĩnh, trí tuệ, uy tín, đổi mới vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội*** ”

b) Các nội dung tuyên truyền

- Tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên và Nhân dân về truyền thống lịch sử 95 năm vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam theo đề cương hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Thành ủy Đông Hà.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh của phường và thành phố, của tỉnh và đất nước trong thời gian qua, đặc biệt là trong năm 2024; tuyên truyền các giá trị lịch sử truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của quê hương khi tết đến xuân về; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phê phán những hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

c) Các hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan, trên Cổng Thông tin điện tử, các pa nô, áp phích, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu; treo cờ Tổ quốc, cờ phướn; tuyên truyền qua các trang mạng xã hội với chủ đề mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

d) Chi tiêu

- Thay mới nội dung tuyên truyền trên tất cả các pano của phường, khu phố, treo 10 băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở làm việc của phường và các tuyến đường thành phố phân cấp thuộc địa bàn phường;

- Mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học treo 01 băng rôn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, Nhà văn hóa các khu phố.

- Đảm bảo 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc, cờ phướn; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa các khu phố treo 01 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, Nhà văn hóa các khu phố đóng trên địa bàn.

- UBND phường, khu phố phải tổ chức được ít nhất 01 hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

#### **d) Thời gian treo cờ Tổ quốc, băng rôn, cờ phướn**

**Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 05/02/2024 (Nhằm ngày 21/12 đến ngày 08/01 Âm lịch).**

e) Khẩu hiệu tuyên truyền: *(Có nội dung khẩu hiệu kèm theo).*

### **2. Các hoạt động tập trung**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội; cổ động trực quan trên các tuyến đường thành phố phân cấp thuộc địa bàn phường.

- Tham gia thi đấu giải Cờ tướng, đẩy gậy và các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 theo kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT thành phố lần thứ X năm 2025.

- Tham gia chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Xuân Ất Tỵ năm 2025; với chủ đề “Lời ca dâng Đảng” của thành phố.

- Tổ chức thi đấu giải Cờ tướng và đẩy gậy theo kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ VII năm 2025.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức chương trình văn nghệ “ Mừng Đảng- Mừng Xuân và Trao quà tết cho người nghèo” Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường gắn với xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị.

- Triển khai thực hiện các hoạt động và các công trình, phần việc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025.

- Đảm bảo 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng lễ kỷ niệm.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường.

- Tổ chức dâng hoa tượng đài Tổng Bí thư Lê Duẩn và công viên Fidel.

- Tổ chức viếng Nghĩa trang Liệt sỹ Quốc gia Đường 9.

- Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Bộ phận Văn hoá và Thông tin**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan pa nô, băng rôn khẩu hiệu, cờ phướn tại trụ sở UBND phường; Di tích Lịch sử Nhà ga Lô- cốt và trên các tuyến đường thành phố đã phân cấp.

- Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức chương trình văn nghệ “ Mừng Đảng- Mừng Xuân và Trao quà tết cho người nghèo” Xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước và kiểm tra các hoạt động văn hoá, quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường thành lập đoàn kiểm tra ở các khu phố về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, treo cờ Tổ quốc ( theo quy định) trong địa bàn các khu phố.

- Triển khai thực hiện các hoạt động và các công trình, phần việc chào mừng lễ kỷ niệm của phường và các khu phố tổng hợp báo cáo UBND phường và thành phố.

- Tham gia thi đấu giải Cờ tướng, đẩy gậy và các trò chơi dân gian mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025 do UBND thành phố tổ chức.

- Tham gia chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), Xuân Ất Tỵ năm 2025; với chủ đề “ Lời ca dâng Đảng ” do UBND thành phố tổ chức.

## **2. Bộ phận Văn phòng- Thống kê**

- Tham mưu tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện các công trình, phần việc chào mừng gắn với chủ đề: Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

## **3. Bộ phận Tài chính - Kế toán**

- Tham mưu đề xuất bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

## **4. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

## **5. Bộ phận Địa chính - Xây dựng và Trạm Y tế**

- Tham mưu tổ chức các đợt cao điểm ra quân vệ sinh môi trường; kiểm tra, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025; tạo bộ mặt đô thị xanh sạch đẹp.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vụ việc gây ô nhiễm môi trường gắn với triển khai xây dựng phường đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị.

- Phát động phong trào trồng, chăm sóc cây xanh trên các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tổ chức các đợt ra quân kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, các điểm tụ tập buôn bán hàng rong nhằm lập lại trật tự ở các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

## **6. Công an phường và Ban chỉ huy Quân sự**

- Tổ chức đợt cao điểm phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo ANTT phường trong thời gian diễn ra các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự vỉa hè, trật tự an toàn giao thông; Phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá, phòng ngừa ngăn chặn việc đốt pháo nổ trên địa bàn, đảm bảo tuyệt đối phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông, an ninh trật tự.

## **7. Các khu phố**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của các khu phố và các nền tảng mạng xã hội. Thay mới nội dung tuyên truyền trên các cụm pano của khu phố, vận động Nhân dân và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn lắp đặt giá cờ, treo cờ Tổ quốc ( theo quy định ), cờ phướn, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng; thay mới cờ bị rách, bạc màu hoặc mất.

- Đảm bảo 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc; 100% cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa các khu phố trên địa bàn treo cờ Tổ quốc, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Tham gia thi đấu giải Cờ tướng và đẩy gậy theo kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ VII năm 2025.

- Các khu phố phải tổ chức được ít nhất 01 hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường trong địa bàn khu phố.

- Triển khai các công trình, phần việc chào mừng: Tập trung thực hiện các công trình xã hội hóa như: bê tông hóa giao thông, vỉa hè, điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước khu dân cư, Nhà văn hóa, cây xanh đường phố, nhân rộng mô hình treo đèn lồng, đèn led trên các tuyến đường ở địa bàn khu phố.

- Phát động phong trào trồng, chăm sóc, tu bổ cây xanh, làm đường hoa, vệ sinh môi trường tự quản trên các tuyến đường trên địa bàn phường, khu phố gắn với xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị.

- Kiểm tra hệ thống trang trí đèn led trên cây xanh ở các tuyến phố đã lắp đặt hoàn thành đưa vào sử dụng ( gồm khu phố 1, 2, 3,7 và khu phố Tây Tri ) để vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, cơ quan, đơn vị chiếu sáng vào các tối.

**Thời gian từ ngày 20/01/2025 đến ngày 05/02/2024 (Nhằm ngày 21/12 đến ngày 08/01 Âm lịch).**

### **8. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể**

- Tích cực tuyên truyền cho toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa các ngày lễ; đồng thời có kế hoạch thực hiện các hoạt động, công trình phần việc chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Ty năm 2025.

- Riêng Đoàn thanh niên ra quân làm vệ sinh tạo cảnh quan sạch đẹp ở Di tích Lịch sử Nhà ga - Lô cốt.

- Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tháo gỡ quảng cáo rao vặt sai quy định trên địa bàn khu phố và phường.

Trên đây Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng xuân Ất Ty năm 2025 đề nghị các ban ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các trường học, Ban Cán sự các khu phố triển khai thực hiện; đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức đoàn thể phối hợp thực hiện và báo cáo kết quả gửi về UBND phường ( qua bộ phận VH- XH ) trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH&TT thành phố;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, PCT UBND phường;
- UBMT và các đoàn thể;
- Các ban ngành liên quan;
- BCS các khu phố;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Hữu Bảy**

## **KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Ty năm 2025!
2. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025)!
3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!
4. Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!
5. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
6. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!
7. Chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!
8. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện!
9. Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!
10. Nhân dân là cội nguồn sức mạnh của Đảng!
11. Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!
12. Đảng ta là đạo đức, là văn minh!
13. Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là cấp thiết, không chậm trễ.
14. Tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ quan của Đảng thực sự là hạt nhân trí tuệ, là “ bộ tổng tham mưu ”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước!
15. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
16. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
17. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
18. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!